
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: PRODUZIONE INTEGRATA E SISTEMI DI QUALITA'
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42863  del  14/11/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione della DGR n. 47 del 29/01/2024. "Bando "FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione,
trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio" approvato con
Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. Proroga termine per l'invio della rendicontazione del contributo ammesso a
finanziamento previsto nell'art. 10 del Bando.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15363 18/11/2025

 



OGGETTO: Attuazione della DGR n. 47 del 29/01/2024. “Bando “FRESCO LAZIO - Misure a 

sostegno delle attività di ristorazione, trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o 

somministrano latte fresco del Lazio” approvato con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. 

Proroga termine per l’invio della rendicontazione del contributo ammesso a finanziamento previsto 

nell’art. 10 del Bando. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area Produzione Integrata e Sistemi di Qualità: 

 VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del regolamento regionale 9/2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale 'Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, 

foreste al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11479 del 10 settembre 2025 con il quale è stato definito l’attuale 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTO l’atto di organizzazione n.G14577 del 05/11/2025 riguardante il conferimento dell'incarico di 

dirigente ad interim dell’Area Produzione Integrata e Sistemi di Qualità alla dott.ssa Lina Selva; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (G.U. n. 192 del 18 agosto 1990) e successive modifiche ed 

integrazioni recanti “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G15363 del 18/11/2025



VISTA la DGR n. 47 del 29/01/2024 recante “Bando FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle 

attività di ristorazione, trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano 

latte fresco del Lazio. Criteri e modalità per la concessione del contributo”; 

VISTA quindi la Determinazione dirigenziale n. G07608 del 10/06/2024 concernente l’approvazione 

del Bando “FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, trasformazione e del 

commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio” – CUP 

F88C24000060001 e impegno di spesa di euro 3.000.000,00 sul capitolo U0000B21109 in favore di 

LAZIO CREA S.p.A. (codice creditore 164838), esercizio finanziario 2024”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12888 del 02/10/2024 recante “Attuazione della DGR n. 

47 del 29/01/2024. “Bando “FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, 

trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio” 

approvato con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. Approvazione degli elenchi delle domande 

presentate, delle domande presentate e non rilasciate, delle domande correttamente rilasciate e del 

primo elenco delle domande ammissibili a finanziamento”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G18096 del 30/12/2024 recante “Attuazione della DGR n. 

47 del 29/01/2024. “Bando “FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, 

trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio” 

approvato con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. Approvazione del secondo elenco delle 

domande ammissibili a finanziamento”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G01226 del 03/02/2025 recante “Attuazione della DGR n. 

47 del 29/01/2024. “Bando “FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, 

trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio” 

approvato con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. Approvazione del terzo elenco delle 

domande ammissibili a finanziamento”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n.G03164 del 14/03/2025 recante “Attuazione della DGR n. 

47 del 29/01/2024. "Bando FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, 

trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio" 

approvato con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. Approvazione dell'elenco domande 

rettificate e approvazione del quarto elenco delle domande ammissibili a finanziamento”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G05319 del 05/05/2025 recante “Attuazione della DGR n. 

47 del 29/01/2024. "Bando "FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, 

trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio" 

approvato con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. Approvazione dell'elenco delle domande 

non ammissibili a finanziamento e dell'elenco delle domande rinunciate e/o revocate”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G11397 del 06/05/2025 recante “Attuazione della DGR n. 

47 del 29/01/2024. Bando "FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, 

trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio" 

approvato con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. Approvazione del quinto elenco delle 

domande ammissibili a finanziamento”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G05480 del 09/09/2025 recante “Attuazione della DGR n. 

47 del 29/01/2024. Bando "FRESCO LAZIO - Misure a sostegno delle attività di ristorazione, 

trasformazione e del commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio" 

approvato con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. Approvazione del sesto elenco delle 

domande ammissibili a finanziamento”; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G15363 del 18/11/2025



 

VISTO il Bando approvato con Determinazione dirigenziale n. G07608 del 10/06/2024 e in 

particolare l’art. 10 che definisce i provvedimenti amministrativi conseguenti all’istruttoria e le 

modalità di erogazione del contributo; 

CONSIDERATO che nell’art. 10 del Bando si stabiliva che i soggetti beneficiari erano tenuti ad 

inviare all’indirizzo PEC frescolazio@pec.regione.lazio.it, entro e non oltre 180 giorni dalla data di 

pubblicazione dell’elenco delle domande ammissibili sul BURL, la rendicontazione del contributo 

ammesso a finanziamento contenente fatture e documenti di pagamento; 

 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato da diversi soggetti beneficiari, ammessi a finanziamento 

con le Determinazioni dirigenziali sopra riportate, riguardo la difficoltà a presentare entro il suddetto 

termine le fatture quietanzate, in relazione verosimilmente all’attuale situazione economica, 

influenzata dal perdurare delle conseguenze dell’emergenza sanitaria di Covid-19 e dai mutevoli 

equilibri geopolitici; 

TENUTO CONTO altresì della stagionalità di alcuni soggetti beneficiari che svolgono attività 

afferenti ad alcuni codici ISTAT ATECO 2007 previsti nell’art. 5 del Bando che non ha consentito a 

queste attività un consumo di latte fresco costante nei 180 giorni previsti nel termine sopra riportato; 

TENUTO CONTO dell’elevato numero di domande ammesse a finanziamento ma non rendicontate 

a causa delle problematiche di cui ai punti precedenti; 

CONSIDERATO che: 

- i soggetti beneficiari di cui sopra, ai fini del pagamento dell’aiuto ammesso a finanziamento, 

necessitano di tempi più lunghi per poter liquidare le forniture di latte fresco del Lazio 

approvate e inviare la relativa documentazione di rendicontazione a completamento delle 

domande stesse; 

- l’obiettivo principale del Bando Fresco Lazio, come previsto nella Delibera di Giunta n. 47 

del 29/01/2024, è quello di sostenere le attività di ristorazione, trasformazione e del 

commercio alimentare che utilizzano e/o somministrano latte fresco del Lazio; 

RITENUTO quindi opportuno accordare ai soggetti beneficiari le cui domande sono state 

ammesse a contributo ma non rendicontate nei termini previsti nell’art. 10 del Bando approvato 

con Determinazione n. G07608 del 10/06/2024 una proroga per l’invio della rendicontazione del 

contributo stesso; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla modifica del termine di 180 giorni di cui all’art. 

10 del Bando, stabilendo che i soggetti beneficiari le cui domande sono state ammesse a 

contributo, hanno a disposizione ulteriori 180 giorni di tempo, a far data dalla pubblicazione del 

presente atto sul BUR Regione Lazio, per l’invio delle fatture e delle relative quietanze 

all’indirizzo PEC indicato nel Bando; 

RITENUTO altresì di concedere la proroga di cui trattasi esclusivamente ai beneficiari che non 

hanno inviato nessuna rendicontazione nei termini previsti nell’art. 10 del Bando approvato con 

Determinazione n. G07608 del 10/06/2024, 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, e in 

applicazione delle disposizioni stabilite dal bando in oggetto, 

Pagina  4 / 5

Atto n. G15363 del 18/11/2025



- di accordare ai soggetti beneficiari le cui domande sono state ammesse a contributo ma non 

rendicontate nei termini previsti nell’art. 10 del Bando approvato con Determinazione n. 

G07608 del 10/06/2024 una proroga per l’invio della rendicontazione del contributo stesso; 

 

- di procedere alla modifica del termine di 180 giorni di cui all’art. 10 del Bando approvato con 

Determinazione n. G07608 del 10/06/2024, stabilendo che i soggetti beneficiari le cui 

domande sono state ammesse a contributo, hanno a disposizione ulteriori 180 giorni di tempo, 

a far data dalla pubblicazione del presente atto sul BUR Regione Lazio, per l’invio delle 

fatture e delle relative quietanze all’indirizzo PEC indicato nel Bando; 

 

- di concedere la proroga di cui trattasi esclusivamente ai beneficiari che non hanno inviato 

nessuna rendicontazione nei termini previsti nell’art. 10 del Bando approvato con 

Determinazione n. G07608 del 10/06/2024. 

La presente determinazione ricorre nella casistica di cui al D.lgs. n. 33 del 14/3/2013. 

Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni, dalla data di pubblicazione del presente 

atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Il presente atto è pubblicato sul BUR e sul sito della Regione Lazio all’indirizzo      

https://www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura.  

          

Il Direttore regionale 

                   Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  5 / 5

Atto n. G15363 del 18/11/2025


